Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 SEGUNDA - FEIRA, 17 DE JULHO DE 2023
Edição 2601

05 páginas

2 SEGUNDA - FEIRA, 17 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2601ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Ivo Proczikevicz
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

PORTARIA Nº 134/2023

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atri-
buições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal e artigo 210 da Lei Municipal nº. 1.975, de 27/06/2012;

RESOLVE

Art. 1°.  Diante das informações inseridas no protocolo nº.
7727/2023, instaurar Processo Administrativo Disciplinar, tendo
no polo passivo o servidor C.C, brasileiro, servidor público mu-
nicipal, ocupante do cargo efetivo de Técnico Agrícola, residente
neste Município.

Art. 2º.  Ficam designados como membros da Comissão Proces-
sante, decorrente da instauração do Processo Administrativo Dis-
ciplinar referido no artigo anterior, os servidores, Hilário Witchemi-
chen Filho, Anilton Pinto de Campos e Keidi Laura Penteado, sob
a presidência do primeiro.

Art. 3º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário,

Secretaria Municipal de Administração, 14 de julho de 2023.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 135/2023

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções legais,  e artigo 193 da Lei Municipal nº. 1.975, de 27/06/2012;

RESOLVE

Art. 1°.  Diante da publicação do Decreto nº. 397/2023 que  ins-
taurou o processo de sindicância, para apurar os fatos relatados
junto ao protocolo nº. 7509/2023, bem como diante do  pedido da
referida comissão sindicante, com fulcro no artigo 193 da Lei Mu-
nicipal nº 1.975/2012, fica determinado o afastamento do servidor
mencionado nos autos do exercício de suas funções, como medi-
da preventiva, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo da
remuneração.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de julho de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº091/2023
Lei 14133/2021

OBJETO: Aquisição e instalação de placas de atrativos turísticos,
placas identificadas de sentido, distância e descrição do atrativo,

Placas identificativas confirmatória e totens informativos.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 88.184,29 (oitenta e oito mil

PORTARIAS

3 SEGUNDA - FEIRA, 17 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2601ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

cento e oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos).
DATA DA SESSÃO: 01 de agosto de 2023 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801,
Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone 08008080130, ra-
mal: 8010, de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
                                            Pregoeira

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 018/2023

OBJETO: Credenciamento de artistas locais para atender o calendá-
rio de eventos locais da Secretaria de Cultura.
VALOR: Mínimo R$ 325,00 e máximo R$ 1.625,00, conforme condi-
ções descritas no Edital.
PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 19 de julho de 2023 até o dia 19
de julho de 2024.
DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIÇOS: 08 de agosto de 2023, ás 08h30
min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, licita-
prude@prudentopolis.pr.gov.br, fone 0800 808 0130 de segunda à
sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00
horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Membro da CPL

1º Termo Aditivo ao Contrato administrativo nº 019/2023,
entre o Município de Prudentópolis e J. Kloster Engenharia
Ltda conforme licitação na modalidade Tomada de Preço nº

018/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Considerando o protocolo nº 7454/2023, fica prorrogada a vigência
do contrato por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 03 de dezembro
de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO
Fica prorrogada a execução do contrato por mais 90 (noventa) dias,
ou seja, até 02 de outubro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 14 de julho de 2023.

1º Termo Aditivo ao Contrato administrativo nº 018/2023,
entre o Município de Prudentópolis e J. Kloster Engenharia
Ltda, conforme licitação na modalidade Tomada de Preço nº

019/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Considerando o protocolo nº 7451/2023, fica prorrogada a vigência
do contrato por mais 120 (cento e vinte) dias, ou seja, até 01 de
janeiro de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO
Fica prorrogada a execução do contrato por mais 120 (cento e vinte)
dias, ou seja, até 01 de novembro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 14 de julho de 2023.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 060/2023

Motivação: Artigo 24, XVII da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa para proceder à revisão do veículo
Ford Ranger, placa BEE-9B69 DB 838, pertencentes à frota da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social.
Contrato nº 204/2023.
Contratado: FANCAR DETROIT LTDA.
Valor: R$ 2.076,10 (dois mil e setenta e seis reais e dez centavos).

Data: Prudentópolis, 14 de abril de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias.
Gestor: A gestão do contrato ficará a cargo da Secretária Municipal
de Assistência Social, Sra. Célia Kaczarouski Schon.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do Servidor,
Sr. Josimar Neves e como fiscal substituta, a Sra. Marcia Kuasoski.

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de resultado e adjudicação - Dispensa nº 014/2023

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e servimento de
coquetel, para atendimento de eventos oficiais que serão promovi-
dos pela Câmara Municipal.
Fornecedor: SUPERMERCADO SAVISKI LTDA, CNPJ
04.878.613/0001-87.
Valor: R$ 13.049,19 (treze mil quarenta e nove reais e dezenove
centavos).
Data: 12/07/2023

Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 014/2023

Contrato no 015/2023
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Contratado SUPERMERCADO SAVISKI LTDA, CNPJ
04.878.613/0001-87, com sede na com sede na Rua Cons. Rui Bar-
bosa, nº333, Centro, Prudentópolis/PR.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e servimento de
coquetel, para atendimento de eventos oficiais que serão promovi-
dos pela Câmara Municipal.
Valor: R$ 13.049,19 (treze mil quarenta e nove reais e dezenove
centavos).
Data de Assinatura: 12/07/2023
Vigência: 12 (doze) meses.

Extrato de resultado e adjudicação– Dispensa nº 015/2023

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de
captação, leitura e envio de recortes eletrônicos de diários oficiais,
de âmbito estadual e federal.
Fornecedor: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP, CNPJ
21.129.497/0001-12.
Valor: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais).
Data: 17/07/2023

Extrato de contrato – Dispensa de licitação no 015/2023

Contrato no 016/2023
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Contratado: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP, CNPJ
21.129.497/0001-12, com sede na Avenida Engenheiro Luiz Carlos
Berrini, Nº 1748, Sala 205, Broklin, na cidade de São Paulo –SP.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de
captação, leitura e envio de recortes eletrônicos de diários oficiais,
de âmbito estadual e federal.
Valor: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais).
Data de Assinatura: 17/07/2023
Vigência: 12 (doze) meses.

4 SEGUNDA - FEIRA, 17 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2601ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Câmara Municipal de Prudentópolis
Estado do Paraná

_____________________________________________________________________________________
Rua Rui Barbosa, 845

CEP - 84.400-000 Tel - (42)446-1374 Cx. Postal, 91 - Prudentópolis - Pr.
Site  www.cmprudentopolis.pr.gov.br  CNPJ: 77.778.678/0001-24

Diárias Concedidas no Âmbito do Poder Legislativo Municipal

NOME  CARGO DESTI-
NO

PERIODO
AFASTA-
MENTO

ATIVIDADE
DESENVOL-
VIDA

VALOR
DESPEN-
DIDO

NUMERO
PROCES-
SO

Lademi-
ro
Budnik

Vereador Curitiba/
PR

13/06/2023 Audiência
Assembleia
Legislativa

R$150,00 0430/2023

Rodrigo
Neves
Chagas

Assessor
Legislati-
vo

Curitiba/
PR

13/06/2023 Assessorar
Audiência
Assembleia
Legislativa

R$150,00 0431/2023

Eder
Marlon
Schwab

Vereador Curitiba/
PR

13/06/2023 Audiência
Assembleia
Legislativa

R$150,00 0428/2023

Carlos
Alberto
Wolski

Vereador Curitiba/
PR

13/06/2023 Audiência
Assembleia
Legislativa

R$150,00 0429/2023

Lademi-
ro
Budnik

Vereador Curitiba/
PR

19/06/2023 Audiência
Assembleia
Legislativa

R$150,00 0457/2023

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2023-07-17T16:18:35-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134